Proc. Leg. nº 3725/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 121/2023

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Aplausos e Reconhecimento às
Policiais Militares Femininas pelo dia 12 de
Maio.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os Vereadores FABIO DAMASCENO e RODRIGO TOLOI

que subscrevem, apresenta nos termos regimentais, para a devida apreciação e

votação em Plenário, a presente Moção de APLAUSOS E RECONHECIMENTO, nos

seguintes termos.

Justificativa

 Foi na década de 1950 que surgiu a idéia de empregar

mulheres em missões policiais no Brasil, com o intuito de sanar lacunas existentes

na organização policial.

Ao observar a inclusão de mulheres no contingente

policial em vários países da Europa e nos EUA, constatou-se que a mulher seria

mais indicada para atender certas ocorrências no setor de segurança pública, como,

por exemplo, a prostituição e a delinqüência juvenil.

Em 1953, Hilda Macedo, assistente da cadeira de

criminologia da Escola de Polícia, cujo titular era o professor Hilário Veiga de

Carvalho, defende a igual competência de homens e mulheres ao apresentar, no

Congresso Brasileiro de Medicina Legal e Criminologia, uma tese sobre a Polícia

Militar, onde escreve: "a criação da Polícia Feminina é, de se aconselhar

formalmente, e que será, uma corporação que formará harmonicamente ao lado de

seus irmãos, os policiais, para o melhor cumprimento da lei de da manutenção da

ordem, dentro dos ditames da compreensão, do auxílio e da bondade".

Proc. Leg. nº 3725/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Em 1955, o governador do Estado, Jânio Quadros,

encarregou o diretor da Escola de Polícia, Walter Faria Pereira de Queiroz, de

estudar a criação em São Paulo de uma polícia feminina.

Em 12 de maio de 1955, sob o Decreto 24.548, institui-se,

na Guarda Civil de São Paulo, o corpo de Policiamento Especial Feminino e, na

mesma data, Hilda Macedo tornou-se a primeira comandante do Policiamento

Especial Feminino.

Estava criada, assim, a primeira Polícia Feminina do

Brasil, pioneira também na América Latina, sendo-lhe atribuídas as missões que

melhor se ajustavam ao trabalho feminino conforme as necessidades sociais da

época: a proteção de mulheres e jovens.

Em 26 de maio do mesmo ano, publicou-se o Decreto

24.587, o qual relacionava os requisitos para o ingresso no Corpo Especial.

Dentre as 50 candidatas, 12 foram selecionadas para a

Escola de Polícia, para um curso intensivo de 180 dias.

As 12 mulheres escolhidas e sua comandante foram

chamadas "as 13 mais corajosas de 1955".

Nestes 68 anos de existência, ampliaram as missões e

passaram a atuar, além do policiamento ostensivo, em outras atividades como:

trânsito, bombeiro, choque, policiamento rodoviário, ambiental, policiamento com

apoio de motocicletas ou bicicletas, radio patrulhamento, policiamento escolar,

corregedoria e assessoria policial militar.

No dia 4 de Novembro de 2002, o governador Geraldo

Alckmin, publicou a lei 11.249, instituindo o dia 12 de Maio como, o dia do Policial

Militar Feminino, com o intuito de não se perder um fato significativo na história do

Brasil e na bela trajetória da polícia no Estado de São Paulo.

E, para celebrar essa importante data, apresentamos a

presente moção, homenageando cinco importantes representantes da Polícia Militar

feminina  mostrando nosso reconhecimento da importância e da força da mulher em

nossa região.

Proc. Leg. nº 3725/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

TENENTE PM MARCELA RIBEIRO DA SILVA.

A 1º Tenente da Polícia Militar Marcela Ribeiro da Silva,

iniciou sua carreira na corporação em 2000 trabalhando no 12º Batalhão de Polícia

Militar Metropolitano, no Centro de Operações da Polícia Militar (COPOM) e na

Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo (ALESP).

Em 2013 foi transferida para o 35º Batalhão de Polícia

Militar do Interior (35º BPM-I) onde já como Tenente, trabalhou em diversas áreas

como: Comando de Força Patrulha (CFP), chefe das seções Recursos Humanos,

Relações Públicas, seção de Operações e seção de Polícia Judiciária Militar e

Disciplina.

Atualmente a Tenente tem a responsabilidade de

comandar a tropa destacada nos municípios de Vinhedo e Valinhos, cidades que

fazem parte da área territorial de atuação do 35º BPM-I.

SARGENTO PM CÉLIA REGINA NUNES CAVALCANTE

LOPES.

A 1º Sargento da Polícia Militar Célia Regina Nunes

Cavalcante Lopes, iniciou sua carreira em 1992. Teve com inicial experiência

trabalhar na região Litoral na cidade de Santos, e depois retornou a Região de

Campinas.

Em 1997 foi promovida a Cabo da Polícia Militar e

transferida para a sede do Comando de Policiamento do Interior.

No ano de 2016 se tornou a nova sargento da polícia

militar.

Retorna ao 35ºBPM-I onde trabalha até a presente data

exercendo a função de encarregado administrativo do 1º Pelotão da 4ª Companhia

de Polícia Militar atendendo Valinhos e Vinhedo.

Proc. Leg. nº 3725/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CABO PM ROSANA DIAS BARBOSA.

Ingressou na Polícia Militar em 2001, estando na

corporação a mais de 21 anos.

Formou-se na cidade de São Paulo, onde permaneceu de

2001 até 2006 fazendo parte da primeira equipe de policiamento com bicicletas,

criada para atender a população do centro de São Paulo.

No final de 2006, foi apresentada no 35BPM onde

atualmente está servindo esta 4ª Companhia atendendo Valinhos e Vinhedo.

CABO PM ANIELLE ALINE DE CARVALHO SANTOS.

A Cabo da Polícia Militar Anielle Aline de Carvalho, iniciou

sua carreira na corporação em 2014.

 Teve sua formação especifica no município de Limeira,

no 36º Batalhão de Polícia Militar do Interior.

Em 2015, foi classificada para trabalhar no 35º Batalhão

de Polícia Militar do Interior (35ºBPM-I), compondo o efetivo do 1º Pelotão da 4ª

Companhia de Polícia Militar, nos municípios de Vinhedo e Valinhos.

No dia 15 de Dezembro do ano de 2022 alcança a

graduação de Cabo.

SOLDADO PM LUZIA APARECIDA FABRÍCIO.

Entrou na Polícia Militar em 25/05/2015 estando na

corporação a mais de 8 anos.

Após formada serviu em Guarujá, Campinas e atualmente

está servindo a 4ª Cia do 35BPM Valinhos/Vinhedo.

Dessa forma, de rigor a aprovação desta Casa de Leis da

presente MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO do LEGISLATIVO

MUNICIPAL VALINHENSE às Ilustríssimas senhoras:  1º Tenente da Polícia Militar

Marcela Ribeiro da Silva, 1º Sargento da Polícia Militar Célia Regina Nunes

Proc. Leg. nº 3725/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Cavalcante Lopes, Cabo da Polícia Militar Rosana Dias Barbosa, Cabo da Polícia

Militar Anielle Aline de Carvalho Santos e Soldado da Polícia Militar Luzia Aparecida

Fabrício para formal e público reconhecimento de suas brilhantes carreiras  e, bem

assim, digna da presente homenagem, como justo e legítimo tributo.

 Requer, outrossim, seja expedido ofício e certificado

desta Casa portando a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO

às ilustríssimas homenageadas, para conhecimento do reverente tributo desta

Edilidade.

Valinhos, 29 de maio de 2023.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO, TOLOI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 632029KZRUY407G8
		2023-05-31T16:01:23-0300

		2023-05-31T16:16:18-0300

		2023-06-01T08:49:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-01T08:58:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-01T09:13:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-01T10:00:36-0300

		2023-06-01T13:23:11-0300

		2023-06-02T11:31:36-0300

		2023-06-05T10:56:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura